5

ПРОЕКТ

Приложение № 7

ДОГОВОР №_______________________
оказания специальных научно-технических услуг

	г. Саранск
	«_____» ________________ 2021 г.

____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________________________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и

Автономное учреждение «Технопарк – Мордовия», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Якубы Виктора Васильевича, действующего на основании Устава, с другой стороны (далее именуемые Стороны), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию специальных научно-технических услуг с целью аттестации объекта информатизации – автоматизированного рабочего места (ОИ АРМ) в инновационно-производственном комплексе (ИПК) АУ «Технопарк - Мордовия», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Лодыгина, д.3 по требованиям безопасности информации в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 2 к настоящему Договору).

1.2. В рамках оказания услуг Исполнителем предоставляется право пользования программой для ЭВМ. Предоставляемая по настоящему Договору программа для ЭВМ должна быть лицензионной. Исполнитель должен обладать правами на передачу неисключительных прав на программу для ЭВМ, указанную в Техническом задании.
1.3. По настоящему Договору права использования программы для ЭВМ включают в себя: право использования соответствующей программы для ЭВМ путем воспроизведения (полного или частичного) в любой форме, любыми способами, путем копирования, запуска программы для ЭВМ, осуществления Заказчиком работы с программой для ЭВМ.

1.4. Материальные носители с программой для ЭВМ, передаваемые Заказчику (при наличии), должны иметь необходимые маркировки, наклейки и пломбы, если такие требования предъявляются производителем, законодательством Российской Федерации или определены настоящим Договором.

1.5. Риск случайной гибели или случайного повреждения материальных носителей с программой для ЭВМ до их передачи Заказчику несет Исполнитель.

1.6. Исполнитель несет расходы по оплате транспортировки, налогов, пошлин и сборов до передачи программы для ЭВМ Заказчику.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1 оказать услуги и предоставить право использования программы для ЭВМ в объеме, указанные в Приложении № 2 к настоящему Договору (далее – услуги), в соответствии с требованиями руководящих документов в области защиты информации;

2.1.2 подготовить отчетные документы по результатам оказанных услуг и предоставить их Заказчику в установленном порядке не позднее 20 (двадцати) рабочих дней с момента окончания оказания услуг и предоставления права использования программы для ЭВМ;

2.1.3 оказать услуги и предоставить право использования в течение 60 (шестидесяти) дней с момента поступления аванса.

2.2. Заказчик обязуется:

2.1.4 обеспечить доступ исполнителю на объект и предоставить необходимую информацию для оказания услуг;

2.1.5 предоставить Исполнителю, по возможности и необходимости, право оказывать услуги в специально выделенном и оборудованном, с учетом требований по безопасности информации, помещении Заказчика;
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет ________________ (______________________________) рублей ___ копеек, в том числе НДС_____%, в размере ______ рублей / НДС не облагается. Расчет стоимости услуг приведен в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3.2. Оплата услуг по настоящему Договору производится на условиях 30% предоплаты до начала оказания услуг.
3.3. Полный расчет по настоящему Договору производится Заказчиком в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания Сторонами Акта оказанных услуг.

3.4. Цена настоящего Договора включает в себя стоимость специальных научно-технических услуг в рамках аттестации автоматизированных рабочих мест по требованиям безопасности информации, неисключительных прав на использование программы для ЭВМ, сопутствующих услуг, указанных в Техническом задании (Приложение № 2 к настоящему Договору), в том числе по установке и настройке, а также все расходы Исполнителя, необходимые для исполнения обязательств, определенных настоящим Договором, в том числе стоимость тары, упаковки, маркировки, хранения, все расходы Исполнителя по доставке, гарантийному обслуживанию, страхованию, транспортные, таможенные и иные расходы, а также налоги, сборы, пошлины и иные обязательные платежи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, все затраты, издержки и другие расходы, связанные с выполнением настоящего Договора. Все затраты, связанные с заключением и оформлением Договора и иных документов по обеспечению исполнения Договора, несет Исполнитель.
4. Порядок сдачи-приемки услуг
4.1. По завершении оказания услуг Сторонами составляется Акт оказанных услуг в двух экземплярах.

4.2. Оказание услуг осуществляется одновременно с передачей Исполнителем технической и пользовательской документации, и при необходимости иных документов, предусмотренных Техническим заданием (Приложение № 2 к настоящему Договору), по адресу Заказчика: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Лодыгина, д. 3.

4.3. При непередаче Исполнителем указанных документов обязательство считается исполненным ненадлежащим образом и не подлежит оплате до момента передачи необходимой документации.

4.4. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения Акта оказанных услуг и документов подписывает Акт и возвращает Исполнителю один экземпляр или (в тот же срок) направляет Исполнителю мотивированный отказ от приемки услуг. Акт считается утвержденным в случае, если в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта Заказчик не предоставил Исполнителю мотивированный отказ от приемки оказанных услуг.
5. Ответственность сторон

5.1. Заказчик несет полную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за достоверность и точность сведений и документов, представленных для проведения всех видов услуг.

5.2. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. В случае неисполнения обязательств в сроки, указанные в Договоре, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя выплату неустойки в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего за днем истечения срока исполнения обязательств.

5.4. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного пунктом 3.3. настоящего Договора, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренного Договором срока исполнения обязательств. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.

5.5. Исполнитель и Заказчик несут ответственность за разглашение сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6. Штрафные санкции за несвоевременную выплату аванса не применяются.

5.7. Заказчик не несет ответственность в случае нарушения сроков оплаты, связанных с несвоевременным поступлением средств из бюджета.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Сроки исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигаются на период действия форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, военные действия, забастовки и другие обстоятельства непреодолимой силы, препятствующие исполнению Договора). При этом стороны немедленно в письменном виде информируют друг друга о возникновении таких обстоятельств.

6.2. Уведомление (извещение) о наступлении и прекращении действия обстоятельств непреодолимой силы должно быть документально подтверждено компетентными государственными органами.

6.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства по причине наступления обстоятельств непреодолимой силы, незамедлительно письменно информирует другую Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, но не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления и прекращения.

6.4. Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на освобождение от ответственности за частичное или полное невыполнение договорных обязательств по причине указанных обстоятельств.

6.5. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается более 1 месяца, любая Сторона имеет право на досрочное расторжение настоящего Договора с проведением Сторонами взаиморасчетов на момент возникновения обстоятельств, предусмотренных п.9.1 настоящего Договора.

7. Изменение и расторжение договора

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие законодательству РФ, могут вноситься по письменному соглашению Сторон. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и оформляются в форме Дополнительных соглашений.

7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. В случае нарушения одной из Сторон установленных требований по защите государственной тайны, Договор может быть расторгнут незамедлительно по решению второй Стороны.

7.4. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются соглашением Сторон, а в случае недостижения согласия в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

8. Порядок урегулирования споров

8.1. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением настоящего Договора, Стороны предпринимают усилия для урегулирования таких противоречий, претензий и разногласий в добровольном порядке с оформлением совместного протокола урегулирования споров.

8.2. Все достигнутые договоренности Стороны оформляют в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.

8.3. До передачи спора на разрешение Арбитражного суда Республики Мордовия Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке.

8.3.1. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.

8.3.2. В претензии должны быть указаны: наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), предъявившей претензию; наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), которой направлена претензия.

8.3.3. Если претензионные требования подлежат денежной оценке, в претензии указывается истребуемая сумма и ее полный и обоснованный расчет.

8.3.4. В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы либо выписки из них.

В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению заявителя, будут способствовать более быстрому и правильному ее рассмотрению, объективному урегулированию спора.

8.4. В случае невыполнения Сторонами своих обязательств и недостижения взаимного согласия споры по настоящему Договору разрешаются в Арбитражном суде Республики Мордовия.

9. Срок действия договора

9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания последней из сторон и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. Дополнительные условия договора

10.1. Исполнитель гарантирует, что он обладает необходимыми правами и лицензиями в отношении оказываемых услуг, предусмотренных настоящим Договором.

10.2. Заказчик согласен с нарушением гарантийных пломб на проверяемых технических средствах и системах при оказании услуг по настоящему Договору. При этом Исполнитель гарантирует исправность технических средств и систем после оказания услуг.

10.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия на это другой Стороны.

10.4. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью:

- расчет стоимости услуг (Приложение 1 к настоящему Договору);
- техническое задание (Приложение №2 к настоящему Договору).

10.5. Для взаимодействия в рамках оказания услуг по настоящему Договору Стороны выделят следующих сотрудников:

10.6. от Исполнителя: _____________________________________;

10.7. от Заказчика: ________________________________________.

10.8. Обслуживание объекта информатизации Заказчика в процессе его эксплуатации осуществляется на договорной основе.

10.9. В соответствии с п.5 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по соглашению Сторон могут быть изменены размер и (или) срок оплаты и (или) объем услуг в случае уменьшения ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

11. Условия конфиденциальности

11.1. Каждая из Сторон должна защищать от несанкционированного разглашения любую конфиденциальную информацию, касающуюся другой Стороны, ставшую доступной ей в связи с настоящим Договором.

11.2. По взаимному согласию Сторон в рамках данного Договора конфиденциальной признается информация, касающаяся, хода его выполнения и полученных результатов.

11.3. Исполнитель вправе передавать полученный результат услуг и/или промежуточные данные ФСТЭК России в установленном порядке. Передача этой информации иным третьим лицам может быть осуществлена Исполнителем только по письменному согласованию с Заказчиком.

11.4. Любой ущерб, вызванный нарушением конфиденциальности, определяется и возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11.5. Вышеперечисленные обязательства действуют во время оказания услуг между Заказчиком и Исполнителем и в течение 3 (трех) лет после окончания этих услуг или расторжения договорных отношений.

12.  Обеспечение исполнения обязательств по договору
12.1. Исполнитель предоставляет Заказчику обеспечение исполнения своих обязательств по настоящему Договору на сумму и в форме в соответствии со следующими требованиями:

12.2. Сумма обеспечения исполнения обязательств по Договору составляет 30 (тридцать) процентов от цены настоящего Договора, что равно _______________________ руб. (______________________________________________).

12.3. При снижении цены, предложенной Участником в заявке, на 25 (двадцать пять процентов) и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене Договора, Исполнитель, с которым заключается Договор, предоставляет обеспечение исполнения Договора в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения Договора, указанный в настоящем пункте Договора.

12.4. Исполнение Договора обеспечивается предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации, или внесением денежных средств на счет Заказчика: р/с 40603810539150000009 в Мордовском отделении № 8589 Сбербанка России (ПАО) г. Саранска, к/с 30101810100000000615, БИК 048952615.

12.5. Сумма обеспечения исполнения обязательств по настоящему Договору подлежит выплате Заказчику, в случае если Исполнитель не исполнил либо ненадлежащим образом исполнил принятые на себя обязательства по настоящему Договору, а именно:

а) если Исполнитель не выполнил предусмотренные Договором работы (не оказал услуги, не поставил товары);

б) если Исполнитель нарушил конечный или промежуточные сроки выполнения работ (оказания услуг, сроки поставки товаров);

в) если Исполнитель нарушил установленные Заказчиком сроки устранения обнаруженных им недостатков в выполненной работе (оказанной услуге, поставке товаров);

г) если Исполнитель некачественно выполнил предусмотренные Договором работы (оказал услуги, поставил товары).

12.6.  В случае если по каким-либо причинам обеспечение исполнения Договора в форме банковской гарантии, выданной банком (если такой способ обеспечения Договора выбран Исполнителем), перестало быть действительным (в том числе в случае отзыва лицензии у банка, выдавшего банковскую гарантию), Исполнитель обязан в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней, предоставить Заказчику иное (новое) надлежащее обеспечение исполнения Договора на условиях, указанных в извещении о проведении закупки.

12.7. Обеспечение исполнения договора вступает в силу с момента вступления в силу настоящего Договора. При этом срок действия банковской гарантии должен превышать предусмотренный Договором срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не менее чем на один месяц.

12.8. Заказчик вправе предъявить требование о выплате обеспечения в течение одного месяца после истечения даты завершения Исполнителем своих обязательств по Договору, по истечении данного периода обеспечение исполнения обязательств по настоящему Договору должно быть возвращено Исполнителю не позднее чем через 10 (десять) рабочих дней.

12.9. Обеспечение исполнения Договора сохраняет свою силу при изменении законодательства Российской Федерации, а также при реорганизации Исполнителя или Заказчика.

12.10.  В случае, если обеспечение исполнения Договора осуществляется в форме внесения денежных средств, Заказчик вправе при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательства, а также при существенном нарушении Договора во внесудебном порядке обратить взыскание на подлежащие уплате неустойку (штраф, пени), убытки, – из денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения Договора.

13.Юридические адреса и платежные реквизиты сторон
Исполнитель:

____________________________________________________________
Заказчик:

Автономное учреждение «Технопарк - Мордовия»

Юридический адрес: 430034, Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Лодыгина, д.3.

Почтовый адрес: 430034, Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Лодыгина, д.3.

Тел./факс (8342) 33-35-33, e-mail: tpm-13@yandex.ru.

ИНН 1326211834, КПП 132701001, ОГРН 1091326002020,

р/с 40603810539150000009 в Мордовском отделении № 8589 Сбербанка России (ПАО) г.Саранска, к/с 30101810100000000615, БИК 048952615.

Минфин Республики Мордовия (АУ «Технопарк - Мордовия», л/с 30096Ч60080),

р/с 03224643890000000900, Отделение – НБ Республика Мордовия Банка России// УФК по Республике Мордовия г. Саранск,  к/с 40102810345370000076, БИК 018952501
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Генеральный директор
АУ «Технопарк - Мордовия»

	__________________________________
	_____________________В.В. Якуба

	«____» _________________ 2021 г.
	«____» _________________ 2021 г.

	Приложение №1

к Договору № _________________
от «___» __________ 2021 г.

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ УСЛУГ

	№
	Наименование услуг
	Кол-во, шт.
	Сумма, руб.

	1.
	Первичная аттестация объекта информатизации - автоматизированного рабочего места (АРМ)
	2

	2.
	Специальная проверка технических средств в составе: монитор, системный блок, манипулятор типа «мышь», клавиатура, принтер МФУ, ИБП.
	2

	3.
	Специальные лабораторные исследования основных технических средств, указанных в строке 2
	2

	4.
	Специальная проверка технических средств: шредер
	1

	5.
	Поставка средства защиты информации от утечки по техническим каналам
	1

	6.
	Поставка системы защиты информации  от несанкционированного доступа
	2

	7.
	Поставка средства доверенной загрузки
	2

	8.
	Поставка Kaspersky Endpoint Securitiy для бизнеса стандартный Media Pack
	1

Условия оказания услуг:

1. Лицензионное средство антивирусной защиты «Kaspersky Endpoint Security для Windows (версия 11), у Заказчика в наличии.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Генеральный директор

АУ «Технопарк - Мордовия»

	_____________________________________
	_______________________В.В. Якуба

	«____» _________________ 2021 г.
	«____» _________________ 2021 г.

4
7